REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI | SPORTEVE TE TIRANES
FAKULTETI | SHKENCAVE TE LEVIZIES

DEPARTAMENTI | SPORTEVE KOLEKTIVE

FONDI | PYETJEVE PER PROVIMIN PERFUNDIMTAR NE PROGRAMIN E CIKLIT

TE PARE “BACHELOR” NE “SHKENCAT E LEVIZJES”NE FSHL,PER VITIN
AKADEMIK 2024-2025

MODULI: FITNES
KATEREGORIA B
Prof Asc. Dr. Rigerta SELENICA
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Aftésia pér té patur posturé t& miré, té ngresh, shtysh dhe térheqésh jané derivate té......?
Burimi energjitik parésor gjaté aktiviteteve gé performohen me 65% té kapacitetit aerobik vjen
nga......7

Pércaktimi dhe pérshkallézimi i ngarkesés stérvitore tek ushtrimet e forcés llogaritet?

Né metodé strecingut neuromuskular sa lloje té lévizjeve muskulare pérfshinen?

Cili éshté termi g€ pérmbledh kété pérkufizim: “Kombinimi i ushtrimit té forcés e ndjekur nga
njé ushtrim fuqie, psh kémbémledhje e ndjekur nga kércim thellésie’?

Uja e 1% e peshés totale trupore i pérkon njé dificit kolorik prej?

Sasia mesatare e yndyrés trupore pér Meshkujt éshté?

Cfaré shprehin té gjitha sé bashku kéta elementé¢ t€ méposhtém? “Setet pér ushtrime;
Pérséritjet pér ushtrime; Pushimi ndérmjet seteve; Ngarkesa né pérgindje té rezultatit
maksimal”

Né cilén pjesé té seances stervitore ndodh ky proces: “Rritja ¢ teperatures s€ gjakut né muskujt
ku punohet pér t€ lejuar ritjen graduale t€ thithjes dhe transportimit t€ oksigjenit”

10. Pércaktimi i Fitnesit fizik é&shté:
11. Pércaktoni cilés alternative i pérket ky perkufuzim?
12. “Lévizje trupore e prodhuar nga veprimi i muskujve duke rritur shpenzimet energjitike”



MODULLI: FIZIOLOGJI E USHTRIMIT
KATEGORI B
Prof.Asc.Dr Klotilda VRENJO

1
2
3
4.
S.
6
7
8
9.
1

. Tkurrja kérkon?
. Lodhja muskulare varet nga?
. Frekuenca respiratore tek njé njeri normal éshté ?

Gon né Hipertrofi t& ventrikulit t& majté ?
Ka glikogjen me shumicé né muskujt e vrapuesve té ?

. Nécilin sport sasia e gjakut qé shkon né muskul kap vlerat =22 litra/minuté?
. Proteinat e getésis€ ose proteinat rregullatore jané?
. Tkurrja shkaktohet gjithmoné nga njé stimul nervor i?

Pérgjegjés pér lodhjen muskulare jané?

0. Kur fillon té vuajé performanca e njé atleti :

MODULI: PSIKOLOGJI
KATEGORI A
Dr. Blerina ALIAJ

ueEWNPRE

Komunikimi

Vémeéndja dhe pérgendrimi
Personaliteti

Motivacioni

Arousali, Stresi, Ankthi

MODULLI: BIOLOGJI E AKTIVITETIT FIZIK DHE SPORTIT
KATEGORIA B
DR. Jonida BALLA

1.
2.

~No ok

Organelet Ribozome, Mitokondri, Bérthama kané kéto funksione respektive:

Nése njéri nga zinxhirét e ADN-sé éshté GCATC cili do jeté zinxhiri tjetér komplementar i
ADN-sg?

Nése njéri nga zinxhirét e ADN-sé éshté GCTAC cili do jeté zinxhiri tjetér komplementar |
MARN-sé?

Cili nga kéto pohime nuk éshté i sakté pérsa i pérket fosforilimit oksidativ?

Cili nga kéto pohime éshté i vérteté pér Mejozén?

Cili nga kéto pohime nuk éshté i sakté pér Translatimin?

Cili nga kéto pohime nuk éshté i vérteté pér progesin e Transkriptimit tek Eukariotet?



MODULI: BOKS
KATEGORIA C
DR. Sead BUSHATI

Kush konsiderohet si "Babai i Boksit Modern™?

Cili boksier fitoi titullin e paré té kampionit té botés né peshén e réndé?
Cili éshté pozicioni themelor né boks?

Cila éshté pérkufizimi i kundragoditjes né boks?

Cili éshté géllimi kryesor i kundragoditjes?

Cila nga kéto éshté njé strategji e zakonshme pér té pérgatitur njé kundragoditje?
Cila éshté pika mé delikate né koké gé boksierét synojné shpesh?

Cila lévizje pérdoret pér té sulmuar kundérshtarin?

Cila lévizje pérdoret pér té shmangur goditjet e kundérshtarit?

10 Cila éshté pozicioni fillestar pér té realizuar njé goditje kroshe?

11. Cila éshté lévizja e kémbéve gjaté realizimit té njé goditjeje kroshe?

oo N ~WNE

MODULLI: AKTIVITETI FIZIK SIPAS GRUPMOSHAVE
KATEGORIA A
Prof.Asc.Dr. Najada QUKA

1. Cili &shté pérkufizimi i lBvizjeve diskrete?

2. Sindikon plakja né strukturén muskulore té njeriut?

3. Cili éshté roli i krahéve gjaté vrapimit?

4. Pérse éshté e réndésishme faza e uljes né kércim?

5. Cili éshté njé shembull i njé levizjeje diskrete?

6. Sindikon ambjenti né aftésité e hapura?

7. Sindikon mésimi psikomotor né zhvillimin e fémijéve?

8. Cfaré ésht psikomotorika?

9. NEécilén periudhé té fémijérisé éshté shumé e réndésishme formimi i shprehive motorike?
10. Cfaré éshté aftésia motorike?



MODULI: PEDAGOGJI E EDUKIMIT FIZIK DHE SPORTIT
KATEGORIA B
Dr. Marsela SHEHU

Shkenca e Pedagogjisé. Pedagogjia si shkencé edukimi. Shkenca pér edukimin dhe disiplinat
pedagogjike. Njohuri pér edukimin. Edukimi me dimensionin europian.

Sistemi arsimor dhe Institucioni shkollor. Praktika edukative. Marrédhéniet edukative. Klima
pedagogjike.

Programet dhe pérmbajtja. Programi dhe plani mésimor. Planifikimi i mésimit. Objektivat
mésimor.

Mésimdhénia me né gendér nxénésin. Karakteristikat e mésimdhénies me né gendér nxénésin.
Metodat dhe teknikat e mésimdhénies me né gendér nxénésin.

Té nxénét. Kushtet e té nxénit dhe motivimi i nxénésve pér té nxéné. Taksonomia e Blumit sipas
nivelit té aftésive njohése té té nxénit.

Vlerésimi né edukim dhe Té pyeturit. Kuptimi pér vierésimin. Aspekte psikopedagogjike té
vlerésimit. Kategorité bazé té pyetjes. Kontrolli me ané té progesit té té pyeturit.

LENDA GJIMNASTIKE (GJIMNASTIKE ARTISTIKE)
KATEGORIAB

Prof.Dr. Adriatik META

Prof.Asc.Dr. Natasha DAKO

Prejardhja e fjalés “Gjimnastiké” &ésht€ pérdorur pér heré té paré né...... ?

NE cilat gytetérime antike té shogérisé skllavopronare zhvillohej Gjimnastika?

Cilat vegla gjimnastikore u shpikén nga Ludvig Jani (Gjerman)?

Si grupohen llojet e gjimnastikés sipas drejtimit té “Profilizuar?

Me drejtim formues e zhvillues pérfshinen gjimnastika:

Po me drejtim aplikativ cilat gjimnastika pérfshinen?

7. Cilat lloje té gjimnastikés pérfshinen né drejtim te miréfillté sportiv?

8- Cilat nga disiplinat e gjimnastikés jané sporte té lojrave olimpike?

9- Gjimanstika éshté njé njé sistem shkencor ushtrimesh té zgjedhura, llojshméria e té cilave na
le jon t& zgjidhen me sukses detyrat e :

10- Né periudhén e rilindjes sistemet e gjimnastikés ishin:

11- Cilat nga disiplinat e gjimnastikés éshté pjesémarrése pér heré té paré né lojrat Olimpike
moderne te Athinés 18967

12- Cilat nga garat e gjimnastikés artistike ne kampionatet botérore apo lojérat olimpike hap
siparin?

13- Keéndi i paré sportiv né Shqipéri me vegla gjimnastikore ésht& ndértuar:

ocoukhwbdE



14- Kur ka marré pjesé pér heré té paré né kampionatin ballkanik té gjimnastikés Shqipéria?
15- Né grupin e paré té mjeteve té gjimnastikés pérfshihen ushtrimet me karakter té
pérgjithshém:

16- Né grupin e dyté t& mjeteve té gjimnatikés pérfshihen ushtrimet me karakter specifik:

17- Cilat jané veglat klasike té shumégaréshit gjimnastikor pérfemra?

18- Cilat jané veglat klasike té shumégaréshit gjimnastikor pér meshkuj?

19- Sa lloj termash kemi né gjimnastiké?

20- Cilat jané rregullat speciale té pérshkrimit té ushtrimeve té pérgatities sé gjithanshme fizike
(U.P.GJF)

21- Sa lloj boshtesh kryesore té trupit kemi dhe IBvizjet gé kryen rreth tyre?

22- Cilat jané kérkesat gé paragiten ndaj terminologjisé sé gjimnastikés?

23- Cilat jané rregullat speciale té pérshkrimit té ushtrimeve né vegla?

24- Kush jané rregullat kryesore té formimiit té termave né gjimnastiké?

25- Si klasifikohen ushtrimet e pérgatitjes sé gjithanshme fizike? (U.P.GJ.F)

26- Cfaré detyrash realizohen pér zhvillimin fizik me ndihmén e U.P.GJ.F-ve?

27- Cilat jané llojet e ndihmés dhe mbrojtes né gjimnastiké?

28- Né c’forma paraqiten llojet e ndihmés dhe t€ mbrojtjes gjaté mésimit t€ ushtrimeve
gjimnastikore?

29- Cilat jané ushtrimet aplikative Kkryesore gé pérdoren né mésimin e gjimnastikés?

30- Ushtrimet né veglat gjimnastikore klasifikohen né :

31 -Metodologjiné e studimit t& bazave té pérgjithshme té teknikés sé ushtrimeve né vegla e
pérbéjné :

32- Cilat jané disa nga shkaget qé mund té shkaktojné trauma né mésimin e ushtrimeve
gjimnastikore?

33- Véshtirésia e ushtrimeve qé kryen me forcé e pozicionet statike pércaktohen nga :

34- Ushtrimet e gjimnastikés artistike jané reflekse apo lidhje refleksesh:

35- Ushtrimet gé kryen me forcé jané mé té véshtira kur:

36- Kur jané mé té véshtira ushtrimet statike?

Gjaté rrotullimeve té ndryshme té ushtruesit rreth bushtit t& veglés, afrimi i géndrés sé gravitetit
té trupit rreth kétij boshti té veglés:

38- Gjaté kércimeve, fluturimeve akrobatike apo daljeve té ndryshme nga veglat gjimnastikore
sasia e levizjeve mbetet madhési:

39- Cilat jané etapat e mésimit té shprehisé lévizore né ushtrimet gjimnastikore?

40- Prirjet e zhvillimit té gjimnastikés artistike jané né drejtim t& ushtrimeve:

41- Ushtrimet gé kryen me forcé dhe pozicionet statike jané mé té véshtira pér ushtrues me
peshé trupore té njejté dhe :

42- Prirjet e zhvillimit té gjimnastikés artistike jané né drejtim té ushtrimeve:

43- Cfaré regjimi i kontraktimit té muskujve funksionon kur trupi | ushtruesit zhvendoset nga
poshté lart boshtit té veglés:

44- C’faré regjimi i kontraktimit t€ muskujve funksionon kur trupi i ushtruesit zhvendoset nga
lart poshté boshtit té veglés:

45- Ushtrimet né trampoliné kané karakter universal pér metodikén e t& mésuarit t& elementeve
té :

46- Ushtrimet né trampoliné jané disipling e :

47- Sa jané ushtrimet bazé té rénies (apo shtytjes) né trampoling?

48- Ushtrimet né trampoliné Klasifikohen né :

49-. Gjaté Kkryerjes sé ushtrimeve né unaza, kéto té fundit lévizin :



50-. N& ushtrimet gé kryen me forcé e pozicionet statike né unaza pérfshihen:

51-. Né ushtrimet gé kryen me lEkundje né unaza pérfshihen:

52-. Lévizshméria e unazave pércakton :

53-. Ushtrimet né kalin me doreza (tra ekuilibri femra) kryen:

54-. Ushtrimet né kalin me doreza (tra ekuilibri) karakterizohet nga :

55-. Pér ruajtjén e ekuilibrit dinamik gjaté kryerjes sé ushtrimeve né kalin me doreza (tra
ekuilibri) ndikon né ményré jo favorizuese:

56-. Pér ruajtjen e ekuilibrit statik (fiksimin e pozés) cilat kushte duhen plotésuar sipas
mekanikés shkencore qé:

57- Ushtrimet né hekur (t€ programit shkollor) pérfshijné sipas klasifikimit :

58- Gjaté kryerjes sé rrotullimeve rreth boshtit t& hekurit zvogélimi | rrezes sé trupit :
59- Gjaté kryerjes sé ngritien me shpalosje né hekur, ndihma | jepet ushtruesit:

60- Ushtrimet né paralele (P\SH femra) pérfshijné sipas Klasifikimit:

61- Ushtrimet né paralele (P\SH femra) mund té kryen:

62- Kércimet me mbéshtetje né gjimnastiké jané:

63- Né kércimet e thjeshta pérfshihen:

64- Kércimet me mbéshtetje né gjimnastiké pérbéhen nga fazat:

65- Pér kryerjen e kércimeve me mbéshtetje té llojeve té ndryshme kérkohet:

66- Klasifikimi i kércimeve me mbéshtetje pérfshin:

67- Prirjet e sotme té zhvillimit té ushtrimeve akrobatike jané direkt:

68- Ushtrimet akrobatike dinamike pérbéhen nga fazat e :

69- Ku ijepet ndihma ushtruesit né rrotullimin para né akrobaci:

70)- Né sa pjesé ndahet ora e mésimit té gjimnastikés né shkollé?

71- Cilat jané liojet e garave té gjimnastikés artistike?

72- Cilat jané dokumentet kryesore té organizimit té nje gare gjimnastikore?

73- Organizimi i njé shfagje gjimnastikore pérfshin:

74- Né rregulloren e gjykimit né Gjimnastikés artistike sa lloj gabimesh né ekzekutim
aplikohen?

75- Gjimnastika akrobike kryhet vetém nga :

MODULI: TESTIM NE AK EDUKIM FIZIK DHE SPORT
KATEGORIA B
Dr. Keida USHTELENCA

Fleksibiliteti lateral i trungut pércakton...?

Test qé pércakton forcén éshté...?

Test qé pércakton forcén éshté...?

Test qé pércakton forcén éshté...?

Test q€ nuk pércakton Qéndrueshméringé ...?

Plate tapping test ( Goditja e pllakés ) pércakton ...?
Bateria KTK pérfshin testet e koordinimi pér ...?
Plaftorma Leonardo pérfshin ...?:

Plaftorma Leonardo pérfshin ...?

O Plaftorma leonardo pérfshin ...?

Ho?"NP’P"PP\’N!“



MODULI: TEORI E STERVITJES
KATEREGORIA B
Prof Asc. Dr Rigerta SELENICA

1. Frekuenca kardiake gjaté pérdorimit t€ “metodés rrethore” pér sté€rvitjen e qéndrueshmérisé
varion né:

2. Nése njé sportist performon mbi 20 pérséritje gjaté té ushtruarit me pesha, cilén aftési té forcés
po Stérvit?

3. "Kapactteti i té mésuarit motorik” Né& cilen aftési bén pjesé?

4. Nécilin Intesitetit stérvitet forca maksimale:

5. "Nése njé sportist kryen njé veprim lévizor pér edukimin e shpejtésisé por veprimi [gvizor
pérmban kombinim [Bviziesh me mjete” Kjo tregon njé metode:

6. Kapacitetit aerobik™ Né cilén zongé té frekuencés kardiake stérvitet?

7. Cili parim éshté mé shumé i pérdorshém né stérvitjen e fémijéve dhe z& njé vend dominant
né planifikimin vjetor té tyre:

8. Nése duam té stérvisim géndrueshmériné né shpejtési, cila do té ishte kohézgjatja e ushtrimit:

9. Cilés prej alternativave 1 pérket pérkufizimi i méposhtém:

10. “Rregull relativisht t€¢ qéndrueshém me t€ cilin element€¢ t€ ndryshém t&€ stérvitjes
bashkérendohen sipas njé rregulli té caktuar, ku sipas synimeve té caktuara ndryshojné
propocionet e tyre si dhe vendosjen e tyre kohore”

11. “Puna Statike’si njé nga regjimet e punés s€ muskulit, n€ cilin kontraktim realizohet:

Temat

1. Forca, metodat e stérvitjes.

2. Qéndrueshmeria, metodat e stérvitjes.

3. Shpejtésia, metodat e stérvitjes.

4. Regjimet e punés muskulore.

5. Cfaré éshte struktura e stérvitjes sportive.

6. Parimete stérvitjes sportive.

7. Cilat jané aftésité koordinative té pérgjithshme dhe ato speciale.



Lenda: Futboll
KATEGORIA B
Titullar: Msc. A.BICI
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8.
9.

10.
11.

12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.

19.
20.
21.
22.
23.
24.

25.
26.
217.
28.
29.

30.

Pasimi sherben pér té fituar hapesiré?

Cfaré duhet té kuptojmé me njé rivénie té duhur?

Cili éshte pozicioni i sulmuesit?

Cili éshte pozicioni | mbrojtésit?

Né futboll, ora e lojés vazhdon edhe kur topi éshté jashté lojés, gjaté z&vendésimeve dhe
gjaté goditjeve té lira.

Pasimi shérben pér té ndértuar lojén

Ne fazen e zoterimit te topit vrapim ne mbivendosje eshte element i aksioneve ne fazen
sulmuese

Cili nga elementet NUK eshte pjese e sulmit individual ne lojen me top :

Cili &shté rregulli iparé i mbrojtjes sé miré?

Cila éshté taktika mé e miré kur I beni presing sulmuesit me top?

Ne fazen e zoterimit te topit mbulimi apo mbrojtja e topit eshte element i aksioneve ne fazen
sulmuese

Kur éshté njé lojtar jashté loje?

Kur e hedhim topin pérpara nga nje e treta e mbrojtjes, cfaré duhet té béjé sé pari vija
mbrojtése?

Cilat nga elementet NUK jane detyra kryesore te njé mbrojtési?

Kur vraponi me njé sulmues gé ka topin né cilén ané té lojtarit sulmues duhet té vraponi?
Cilat nga elementet e meposhtem NUK bejne pjese ne mekanizmat e goditjeve te topit:

Cili nga elementet NUK eshte pjese e sulmit individual ne lojen me top:

Ne fazen e zoterimit te topit krygezimet jane element i aksioneve individuale ne fazen
sulmuese

Cila nga elementet meposhte eshte pjese tekniko-taktike te mbrojtjes individuale

Pasimi sherben per te kaluar nje apo me shume kundershtare

Cilat elemente nuk bejne pjese ne levizjet e futbollistit pa top:

2 Cilat nga elemente e meposhtem perbejne fazat e bashkesise te teknikave te goditjes.

Cili nga elementet NUK ben pjese ne gellimet e mbrojtjes

Ne Taktiken e sulmit cilin nga elementet duhet marre ne konsiderate per te zhvilluar me sukses
sulmin individual apo kolektiv.

Cilat jane Elementet e Strategjise te cilat percaktojné objektivat dhe rruget per realizimin e
tyre:

Cilat jane karakteristikat themelore te domosdoshme e te perbashketa te nje sistemi te caktuar
loje.

Cilat nga elementet NUK bejne pjese ne gabimet ne tekniken e marrjes se topit me kembe
Cilat nga parimet didaktike metodologjike te meposhtme nuk aplikohen ne procesin stervitor:
Né futboll, ora e lojés vazhdon edhe kur topi éshté jashté lojés, gjaté zévendésimeve dhe gjaté
goditjeve té lira.

Pasimi sherben per te vendosur shokun e skuadres ne kushte te favorshme per te goditur ne
porte



MODULI: “FILOZOFI E SPORTIT”
KATEGORIA A
Prof.Dr Fatos GJATA
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15.

16.

17.
18.

19.
20.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

29.
30.
31.

32.
33.
34.

Etapa e dyté (formuese) pérkon me vitet:

Kur sporti pérafrohet me lojén studjuesit fokusohen né:

Studimet pér statusin aksiologjik té sportit lidhen me gjykimet pér:

Motivet garuese, kur sporti shihet si lojé, pérshkruhen si shkallé t& mundésive:
Pérfshirja e moralit né ndihmat ergogjenike né sport parashtron:

Sipas piképamjes sé Gruneau, veprimtaria sportive pérmban format e lirisé:

Né statusin metafizik, sipas studjuesit Coutts, forma pérfundimtare e lirisé né sport lidhet
me faktin se:

Kur flitet pér interpretimet e brendshme dhe té jashtme té Iévizjes trupore, sporti dallohet
nga vallézimi pér:

Uni autentik njerézor né sport, sipas studjuesit Harper vjen sipas njé marrédhénie :
Epistemiologjia éshté néndisipliné kryesore e studimit filozofik qé lidhet me:

Sipas studjuesit Huizinga, né statusin metafizik sporti pérafrohet me:

Sipas filozoféve té sportit, kur sporti pérafrohet me punén, sporti ka karakter :
Studimet pér statusin ontologjik té sportit lidhen me:

Studjuesit gé mbéshtesin natyrén e lojés né sport, béjné pér lévizjen trupore njé

Sipas piképamjes sé Kuntz, kur thuhet se filozofia e sportit éshté njé rast i vecanté i
filozofisé sé artit, ajo studiohet mé miré pérmes lidhjeve té saj me céshtjet:

NEé statusin metafizik té sportit, sipas studjuesit Osterhoudt, kategoriné mé té gjeré e
pérfagéson:

Kur flitet pér statusin moral té sportit né kontekstin e dallimit lojé-puné, fokusohemi né:
Kur flitet pér interpretimet e brendshme dhe té jashtme té lévizjes trupore, sporti dallohet
nga vallézimi pér:

Ne statusin metafizik te sportit cili eshte roli me i rendesishem ne kete marredhenie:
Metafizika si néndisipliné kryesore e studimit filozofik, studjon dukurine natyrore dhe
sociale ne menyre:

Zhvillimi historik i filozofisé sé sportit ka kaluar né:

Sipas studjuesit Harper, né ¢éshtjen e unit autentik njerézor né sport parésore éshté:
Studimet pér statusin epistemik té sportit lidhen me gjykimet pér:

Studimet pér statusin kozmologjik té sportit lidhen me:

NEé statusin etik té sportit, sporti mund té béhet formé e zbulimit té vetvetes pérmes:
Kur flitet pér statusin metafizik té sportit, ai shihet né kontekstin e marrédhénies:

Né statusin metafizik, pérvoja autentike e sportit trajton:

Né statusin estetik té sportit, kur thuhet se sporti éshté njé art performant, parashtrohet
ideja se sporti éshté:

Ne statusin metafizik te sportit cili eshte roli me i rendesishem ne kete marredhenie:
Aksiologjia éshté néndisipliné e filozofisé qé merret me studimin e:

Né studimet pér statusin metafizik, kur sporti pérafrohet me lojén studjuesit i japin
pérparési:

Kur sporti pérafrohet me punén né Ievizjen trupore studjuesit fokusohen né:

Studimet pér statusin teologjik té sportit lidhen me karakterin themelor té:

NE statusin epistemik, organizimi i dijes mbi sportin e trajton edukimin fizik si:



35. Né statusin estetik té sportit, piképamja se sporti éshté i lidhur me lojén pérkon me :

36. Né statusin metafizik té sportit, sipas studjuesit Slusher, faktori i paré veprues né sport
éshté:

37. Né statusin metafizik té sportit, studjuesi Harper e barazon autentiken me :

38. Né statusin estetik t& sportit, kur thuhet se sporti éshté njé art performant, parashtrohet
ideja se sporti éshté:

39. Sipas studjuesit Ross, né paradigmén epistemike si bazé pér zhvillimin e edukimit fizik,
koncepti 1 “edukimit fizk” lidhet me:

40. Ontologjia si néndisipliné kryesore e studimit filozofik pérfshin koncepte té:

LENDA: VOLEJBOLL
KATEGORIA B
Prof.Asc.Dr.Altin Mertiri

Cilat jané t& dhénat e sakta né lidhje me origjinén e Volejbollit?

NE cilin vit éshté formuar Federata Ndérkombére e Volejbollit FIVB?

Sa éshté sipérfagja e fushés sé Volejbollit?

Sa éshté lartésia e rrjetés pér meshkuj né volejboll?

Sa éshté lartésia e rrietés pér femra né volejboll?

Ne cilin vit u ngrit lartesia e rrjetes nga 2.13m ne 2.43m?

Kur u zhvillua per here te pare Kampionati Boteror i volejbolli?

Kur u zhvillua per here te pare Kampionati Europian 1 volejbolli?

9. Necilin Kampionat u zbatua rregulli I ndryshimit te sistemit te pikeve nga 15 ne 25 pike?)
10. Kamionati i pare Kombetar ne volejboll ne cilin vit u zhvillua ne vendin tone?
11. Kur u zhvilluan Lojrat e para Olimpike ne volejboll?

12. Kur u krijua Federata e Volejbollit ne vendin tone?

13. Sa eshte gjatesia e rrjetes se volejbollit?

14. Sa peshon topi | volejbollit?
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15. Sa eshte perimetri | topit te volejbollit?

16. Me sa pike perfundon seti final?

17. Sa jane permasat e fushes se Beach-Voley?

18. Si emertohen lojtaret e vijes se pare ne pozicionin 2 —3 —4?
19. Si emertohen lojtaret e vijes se dyte ne pozicionin 1 —6 —5?
20. Sa lloj lvizjes né fushé kemi?

21. Cilet jane gendrimet ne fushen e volejbollit?



MODULLI: BIOKIMI NE AF DHE SPORTIT
KATEGORIA B
Dr. Orkida KOSTA

1.Polisaharid éshté:

2.Gjaté glikolizés cdo molekulé glukoze shndérrohet né njé molekulg:

3.Njé aminoacid pérmban né pérbérjen e tij:

4.Ndryshimi kryesor midis acideve yndyrore té ngopura dhe té pangopura varet nga:
5.Né organizmin e té rriturit 60% e ujit ndodhet né:

6. Né komponimet kimike béjné pjesé:

7.Glikogjeni sintetizohet dhe grumbullohet né:

8. Proteinat jané molekula organike, funksioni ityre éshté:

9.NEé aktivitetin enzimatik ndikojné kéta faktoré:

10.ATP-ja éshté;

MODULI: EKOLOGJI
KATEGORIA B
Dr. Orkida KOSTA

1. Ndotja nga plehrat kimike bé&hen nga pérdorimi me tepricé i disa léndéve:
2 .Mikroklima pérfagéson:

3. Territoret ndahen né disa zona administrative, ku zona A éshté zona qé:
4. Kushte ekuivalente quhen:

5. Mikroklima né sallat sportive béhet e pafavorshme Kkur:

6. Ekologjia merret me studimin e:

7. Faktorét abiotiké jané:

8. Ndotja fizike shkaktohet nga disa faktoré:

9. Ndotja e mjedisit éshté:

10. Né sallat sportive temperarura e ajrit duhet té jeté midis:

LENDA:BASKETBOLL
KATEGORIA B
Dr.ANDI SPAHI

1. Cilat jane dy metodat e te mesuarit e aftesive taktike mbrojtese?

2. Qarko dy variantet e sakta te mesuarit e aftesive taktike mbrojtese

3. Disa nga llojet e sulmit jane:

. Cilat jane dy Aktivitetet kryesore ne Bote, Europe dhe ne Shqiperi.

. Cilat jane tre parimet baze te sulmit ndaj zones ?

. Cilat jane tre parimet e mbrojtjes se pasimit.

. Cilat jane tre mjetet kryesore ku duhet te pergendrohet lojtari mbrojtes?

8. Qarko tre Metodologji te trajnimit te pergatities fizike.

9. Kush jane tre Sistemet per organizimin e aktiviteteve?

10. Kush eshte teoria e sakte e “Vlerat dhe rendesia e pergatitjes fizike basketbollin modern”
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11. Metodika e Pasimit té topit.

12.Skuadrat perdorin variante te ndryshme sulmuese. Cilat jane dy prej tyre?
13. Qarko dy parimet baze te sulmit ndaj presingut:

14. Cilat jane dy pikat kryesore te hartimit te kalendarit sportive?

15. Qarko nje Kombinacion “jep e blloko”

16. Qarko termin e sakte kur ndodh “Vendosja e ¢argeve”

17. Cilat jane dy parimet e te mesuarit e aftesive taktike mbrojtese?

18. Cilat jane tre nga Parimet biologjike ne pergatitjen fizike te basketbollisteve?
19. Qarko té mésuarit te aftesive taktike sulmuese

20. Cfare kuptojme me “Mbrojtja agresive e kundershtarit™?

21. Qarko nje Parim baze ne pergatitien fizike ge konsiderohen parime themelore ?
22. Metodika e Driblimit

23. Qarko dy variantet e sakta te mesuarit e aftesive taktike mbrojtese

24. Cilat jane dy Aktivitetet kryesore ne Bote, Europe dhe ne Shqiperi.

25. Cilat jane tre parimet e mbrojtjes se pasimit.

26. Qarko tre Metodologji te trajnimit te pergatitjes fizike.

27. Kush eshte teoria e sakte e “Vlerat dhe rendesia e pergatitjes fizike basketbollin modern”
28. Skuadrat perdorin variante te ndryshme sulmuese. Cilat jane dy prej tyre?
29. Qarko termin e sakte kur ndodh “Vendosja e carqeve”

30. Cilat jane tre nga Parimet biologjike ne pergatitjen fizike te basketbollisteve?
31. Cfare kuptojme me “Mbrojtja agresive e kundershtarit’? (qarko te sakten)
32. Cilat jane dy pikat kryesore te hartimit te kalendarit sportive?

33. Metodika e Gjuajtjes sé topit.

LENDA:DIDAKTIKE ESPORTIT

KATEGORIA B

Prof.Asc.Dr.DRITAN SALLAKU

1. Cilat jané karaktersitikat gé dallohen né: Individualiteti i Nxénésve?
2. C'faré studion Didaktika e Edukimit Fizik?

3. Pérshkruaj fazat e formimit té shprehive t& mésimdhénies

4. Cilat jané karaktersitikat gé dallohen né: Personalitetin e Nx&nésve?
5. Pérshkruaj Bazat shkencore te Didaktikés sé Edukimit Fizik:

6. Pershkruaj tiparet e Parimeve didaktike ne kéndvéshtrimin e Thorndike
7. Pérshkruaj parimin e; “Mésimdhénia pér ¢do nxénés”

8. Shpjego kontributin e edukimit fizik ne sferat e zhvillimit te individit.



LENDA: ATLETIKE
KATEGORIA B
Prof.Asc.Dr.FATBARDHA KOVACI

* Klasifikimi dhe kriteret e klasifikimit t€ llojeve atletikore
* Teknika e ecjes sportive.

* Teknika e vrapimeve t€ mesme dhe té gjata.
* Teknika e vrapimeve t€ shpejtésisé.

* Teknika e vrapimeve me stafeté.

* Teknika e vrapimeve me pengesa.

* Rregullore e vrapimeve atletikore.

* Teknika e kércimeve se gjati

* Teknika e kércimit tre hapésh.

* Teknika e kércimit sé larti.

* Teknika e kércimit me shkop.

* Rregullore e kércimeve atletikore

* Teknika e shtytjes sé gjyles.

* Teknika e hedhjes sé diskut.

 Teknika e hedhjes s€ shtizs.

* Teknika e hedhjes sé cekicit.

* Rregullore ¢ hedhjeve atletikore

LENDA: SPORTE NDESHESE DHE KALITESE(MUNDJE)
KATEGORIA C
Prof.Asc.Dr.SEAD BUSHATI

Moduli_ MUNDJE

-Mundja si disipliné sportive:

-Qéllimi dhe objektivat e mundjes;
-Klasifikimi i disiplinave t& mundjes;
-Historiku i mundjes.

-Kalimet dhe rrézimet né mundjen né kémbé:

-Teknika dhe metodika e kalimit me térhegje;



-Teknika dhe metodika e kalimit me rrotullim;

-Teknika dhe metodika e kalimit me zhytje;

-Teknika dhe metodika e rrézimit me kapje té krahut;

-Teknika dhe metodika e rrézimit me kapje té krahut dhe trungut;
-Teknika dhe metodika e rrézimit me kapje té kémbéve.

-Hedhjet.

-Teknika dhe metodika e hedhjeve népérmjet shpinés (krahéqqafé);
- Teknika dhe metodika e hedhjeve me pérkulje prapa (me kukull);
- Kthimet dhe hedhjet né mundjen né toké.

- Teknika dhe metodika e kthimeve me kalim népérmjet urés;

- Teknika dhe metodika e kthimeve me kapje té krahéve;

- Teknika dhe metodika e kthimeve me “celés” né zverk;

- Teknika dhe metodika e hedhjeve me kapje té trungut;

- Teknika dhe metodika e hedhjeve me kapje té kundért té trungut.
-Terminologjia dhe Klasifikimi i kapjeve te mundjes.

- Termat aplikative né disiplinén e mundjes.

-Rregullat bazé pér organizimin e aktivitetit garues.

Moduli:PESHENGRITJE
1. Peshéngritja si disipliné mésimore sportive

Peshéngritja, objekti, synimi, karakteristikat dalluese dhe historiku i saj né boté e né vendin
toné.

Roli i peshéngritjes né organizimin dhe zhvillimin e disiplinave té tjera té sportit
2. Bazat tekniko-metodike té stileve né peshéngritje.

Teknika dhe metodika e stilit té shképutjes.

Teknika dhe metodika e stilit té shtytjes.

3.Rregullat bazé té organizimit dhe zhvillimit té aktivitetit garues né peshéngritje.



